chia Regularis, & de ampliacione huius privilegij; & alterius §. sequenti referendi infra in hoc eodem Mari magno circa §. 87. vbi Sixtus IV. declarat ius parochialium Ecclesiarum solum consistere in decimis, & primitiis nulla facta mentione de oblationibus.

Circa §. 37.

174. **P**riuelegium hoc Vrbanus I V. Papæ est veluti extensio alterius §. precedenti ex Clemente I V. relati. Cum enim Clemens concessisset Fratribus nostris, vt in suis Oratorijs possent Missarum solemniam & alia officia diuina celebrare cum altari portatili, Vrbanus modò hoc extendit ad quæcumque loca congruentia, & honesta extra loca propria ipsorum eorum Prælati, Principibus, & Magnatibus (vt inquit Pontifex,) cum super hoc fuissent requisiti. De cuius privilegij materia plura dixi tom. 1. cap. 21. num. 14. & 15. & tom. 3. verbo Aliare num. 13. 14. 15. & 16. & tom. 4. verbo Oratoria quoad Regulares, & supra in Mari magno Predicatorum circa §. 39. & in Mari magno Minorum circa §. 39.

174. **N**unc verò specialiter notandum, quod cum iuxta dicta tom. 3. eo verbo Aliare num. 13. Concilium Tridentinum sess. 22. in decret. de obseruand. & vitand. in celebrat. Missæ, præceperit Episcopis, ne permitteretur, quod Sacrificium Missæ in priuatis domibus celebraretur, sed solum in Oratorijs ad Ordinariis designandis, & ex alia parte, iuxta ibidem num. 16. dicta à S. Congregatione: declaratum est, licentias celebrandi in priuatis Oratorijs non posse ab alio quam à Sede Apostolica concedi, pro quo etiam Sellus in select. canonic. cap. 3. n. 53. 54. & 56. refert alias S. Congregationis declarationes, ideo consequenter ad dicta eo num. 16. & 4. tom. verbo Oratoria quoad Regulares num. 3. & 5. dicendum est priuelegium hoc quamquam ad facultatem celebrandi in domibus secularium, etiam in priuatis ipsorum Oratorijs omnino vacare, nisi ad hoc accedat Sedis Apostolicæ licentia in domibus autem & priuatis Oratorijs Episcoporum aut aliorum. Prælatorum Ecclesiasticorum credo posse Fratres nostros celebrare ex vi huius priuelegij, & quia illæ domus sunt personatum Deo dicatur, in quibus non est a Indecentia, quæ in domibus verè secularibus reperitur. Decretum porro S. Congregationis iussu Pauli IV. editum anno 1615. de quo supra tale est: *Per illustris, ac Reuerendissimi Domine vni Fratres. Tametsi S. Cardinalium Congregatio Concilii Tridentini interpretum optimis iuribus rationibus spissimè responderit, celebrandi licentias in priuatis Oratorijs non nisi à Sede Apostolica esse concedendas, comperium est tamen per plures Antiquos, eiusdem Concilij verba in alium sensum detorquentes, passim illas, ac nullo prope delictu imperitari. Qua quidem facilitate nedum ipsi Pontificiam sibi auctoritatem adficerent, aliarumque Ecclesiarum & frequentiam inuicunt, & dignitatem, veram etiam (quod summe dolendum est) tremendam illud mysterium, quo nullum aliud opus adeo sanctum, acque diuinum à Christi fidelibus tractari potest, intra domesticos parietes plerumque cum tanta irreuerentia peragitur, vt nihil sit inter profanam, & diuinam domum interesse videatur. Quod sanè certerrimum exomplum vt de Christiana Reput. euellant, Illustrissimi Patres Amplitudini tue, cæterisque Archiepiscopis, atque Episcopis vniuersis, Sanctissimi D. N. iussa significandum duxerunt,*

duxerunt facultatem huiusmodi licentias dandi ipsius Concilij decreto unicequæ ademptam esse, solique Beatissimo Romano Pontifici esse reservatam; prouideque Amplitudini tue abstinentiam esse ab illis, utcumque tribuendis; ac si quas hæcenus, vel à ius Antecessoribus, aut alias quouomodo, quam ab ipso Summo Pontifice concessas repereris, nullas, atque irritas esse quam primam decernas, atque enixè curandum, ne vlla illarum ratio impostèrum habeatur. Quam quidem Sacra Congregationis, atque adeo Sanctitatis sue voluntatem libenter Amplitudo tua persciet, hauriuntque literarum exemplum in acta publica primo quoque tempore referendum, ac deinde ad singulos istius Prouincia Episcopos, &c. Roynæ die 10. Marr. anno 1615.

277. Refert hoc decretum Pasqualigus in Decis. moralibus decis. 165. Et notat quod, cum editum sit iussu Pontificis, vim legis obineat, ac quod non solum loquitur de licentiis celebrandi in priuatis Oratorijs. Item quod consuetudine receptum sit. In sequentibus etiam decisionibus tractat, an Episcopus possit licentiam concedere ad celebrandum in priuatis domibus, non obstantè Concilio Tridentino. Maximè de Regularibus, quoad celebrandum in loco decenti sui Monasterij seu grangijs, vel cameris insitumorum auctoris. 174. 175. & segg. De quibus etiam nos locis relatis. Vide Hieronymum Rodriguez in Compend. Resol. 9. per totam & QuintanaDufias in singularibus tract. 7. fol. 31. 32. & 33.

278. Quia tamen sæpius à Sede Apostolica concedi solet facultas audiendi Missam in aliquo Oratorio priuato alicui personæ in sua, & familia sue presentia; idèò quæri potest, an si contingat dominum, cui concessum est tale priuilegiũ, non interesse Missæ, possit nihilominus in Missa dici præsentè sola familia. Quod dubium etiam deseriuit potest pro priuilegijs, quæ habent Regulares ad celebrandum tempore interditi in præsentia suorum familiarium. Et respondendum est, quod licet attendi debeat ad verba priuilegij, vel rescripti, si tamen ea fuerint qualia dicta sunt, vel similia, tunc poterit celebrari Missa in sola præsentia familiæ, vel familiarium. Rario est, tum quia licet dictio Et, sit de fe copulatiua, aliquando tamen habet vim disunctiuæ, ita vt sit idem quod seu, aut vel, provt probauit tom. 3. verbo Dictio n. 19. idque iuxta subiectam materiam intelligendum, maximè si sit fauorabilis, vt in præsentia. Tum etiam, quia & si admitteretur, quod dictio Et, sumatur solum copulatiuè, adhuc stat quod priuilegium seruire possit pro sola familia, quia in virtute copulationis trahitur familia ad participandum in priuilegio. De sui enim natura æqualiter coniungit, vt ex varijs iuribus tenent Nauart. conf. 573. num. 1. 4. lib. 2. Socin. sen. conf. 40. num. 8. lib. 4. Ruin. conf. 108. lib. 2. Anch. conf. 137. n. 2. Crauet. conf. 208. num. 5. Alex. conf. 9. num. 5. lib. 5. & idèò cum familia æqualiter participet dictum priuilegium ipsi soli suffragari poterit. Megalla tom. 2. resol. v. ar. resol. 161. num. 18. Diana p. 4. tract. 4. resol. 13. & quidam alij apud Ludouicum de Cruce de Bulla Cruciate disp. 1. cap. 5. dub. 3. num. 5. quos sequitur Pasqualigus in Censura quæst. moral. q. 2. apud quem alia ad intentum.

Circa §. 38.

279. Prohibet hoc loco Alexander Papa IV. ne Episcopi, aut alij Ordinarij à Fratribus nostris in

corum Diocesibus commorantibus obedientiam contra ipsorum priuilegia, aut exigere, aut recipere præsumant.

Circa quoddam priuilegium, præter dicta supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 46. Minorum circa §. 44. Eremitarum Sancti Augustini circa §. 31. & 42. nota, quod licet obedientia debeatur Dominis Episcopis, quia illa est vnus ex iuribus Episcopalis, quæ ipsis debentur, iuxta dicta loco relato ex Mari magno Prædicatorum; nihilominus tamen Religiosi exempti non tenentur ad istam obedientiam præstandam: cum ad id non teneantur neque ex vi voti obedientiæ, iuxta dicta tom. 1. cap. 11. num. 2. neque ex vi subiectionis, cum sint ab ipsorum subiectione exempti. Exempti autem habentur in ista extraneorum, locaque exempta parificantur locis extraneis. Can. lumbinof. 18. q. 2. Antonius de Rosellis in tract. de Indulg. num. 323. Imò locus exemptus, & locus extra diocesim pro eodem habentur. Henriquez in summa lib. 7. cap. 15 §. 4. litt. f. Gonzalez ad regul. 8. Cancellaria Gloss. 43. num. 182. Nota etiam ex hoc priuilegio haberi Episcopos non posse recipere talem obedientiam à nostris Religiosis etiam in casu, quo illi eam eisdem dare velint. Quia non solum est illis prohibitum in hac Bulla exigere dictam obedientiam ab ipsis, sed etiam recipere, pro vt patet ex verbis ipsius Bullæ. Adde, quod iuxta dicta eo cap. 11. num. 5. huic priuilegio exemptionis non possunt renunciare Religiosi: quia vt ibi dictum est, illud est concessum in honorum status Religiosi, cui non possunt ipsi Religiosi præiudicare, & per illud sunt subiecti immediatè Papæ, ac proinde Papa est quasi Episcopus ipsorum, & immediatus illorum Superior, essentque propterea Papæ iniurijs ab eorum fe immediata subiectione subtrahendo. Vnde casu quo renunciare vellet hic priuilegio exemptionis, id deberet esse non in manibus Episcopi, sed in manibus Papæ, quia hic solum est illorum Superior. Sic Mandosius in Signatura gratia, sit. resignationes vel exempti, & sit. exemptiones ab Episcopis verbo exempti, & ex ipso Sanchez tom. 2. consil. mor. al. lib. 6. cap. 9. dub. 1. n. 35. Fauet cap. fin. de renuatiat. & c. cum Venerabilis de consuetud. Sanchez supra. Casu etiam quo ex negligentia patiantur subiecti Episcopis, adhuc possent resistere, & in fe tueri ex iure quo Papæ competit, contra quem non præscribitur nisi per spatium centum annorum cap. ad audiendum de prescripti. Vbi Panoritanus num. 12. Mandosius supra, Hieronymus Rodriguez in Compendio Resol. 63. num. 23. ex iis, & alijs. Vide Rotæ decisionem supra circa §. 33. relata valde vtilem ad intentum.

Circa §. 49.

Continet hic §. litteras Nicolai Papæ, quibus omnibus Ordinarijs præcepit, vt Fratres nostros in eorum diocesibus commorantes permittent eorum officia in proprijs Oratorijs celebrare, ab eorum molestijs, & grauaminibus destitentes, & subdros ab eorum inquietatione penitus compentes.

Pro quitus nota iure optimo Summo Pontifices defensionem Religiosorum, Mendicantium præcipue, solitos esse suscipere. Primò quidem, quia iuxta dicta paulò ante in §. preced. Religiosi isti ratione exemptionis ab Episcopis, & Ordinarijs, ita sunt Papæ subditi, vt ipse sit veluti ipso-

280.

281.

282.

tum Episcopus, & immediatus Superior, ac proinde veluti tenetur eos defendere ab iniuriis, & gravaminibus, quod est proprium Episcopi, & Superioris munus, pro ut ex Gregorio Nazianzeno, Basilio, & aliis Patribus habetur. Secundò, quia sunt sub protectione Papæ, & Sedis Apostolicæ, pro ut constat ex multis privilegiis ipsorum, quæ adducemus. Tertio, quia Mendicantes potant *pendere dies, & usus* (pro ut Pius Quintus, in Bulla *Romanus Pontifex*, & in Bulla, *Et Mendicantium* (tam in predicationibus, quam in ceteris spiritualibus muneribus, ac proinde tanquam palmites fructu ferri in agro Domini colendi, ut vberiores in dies fructus producant. Quarto, quia ut habetur in Clementina *Dudum, de sepult.* ipsi sunt coadiutores, seu coopera ores Episcoporum, ut Prælatorum Ecclesiæ, ut propterea Pontifex merito in his literis dixerit, quod *Indignum existat; ut iidem Fratres eos molestos sentiant, qui ipsos sue Religionis obtenta tenentur in visceribus gerere sue charitatis.* Ad quod valde iuvant, quæ Clemens Quintus in Concilio Generali Viennensi, pro ut habetur in cap. *Dudum, de sepult.* relato in fauorem Mendicantium Ecclesiæ Prælati his verbis intimavit. *Ceterum uniuersos Ecclesiarum Prælatos cuiuscumque præeminentiæ status, vel dignitatis existant, ac Sacerdotes Parochiales, & curatores, seu rectores prædictos præsentium tenore rogamus, & hortamur, atente, nihilominus, quæ eis districte præcipiendus mandamus, quatenus pro diuina, & Apostolica Sedis reuerentia prædictos Ordines, & professores eorum habentes affectu beneuolo commendatos, fratribus ipsis non se displicentes, graues, duros, aut asperos, sed potius fauorabiles, propitios, ac benignos, piaque misericordia liberales se studeant exhibere; sic eos in predicationis officio, & propositionibus verbi Dei, ac in omnibus alijs supradictis tanquam cooperatores eorum idoneos, & laborum suorum participes prompta benignitate recipiant, ac affectuosè admittere non omitant, ut promide illis æterne beatitudinis præmium auerantur, & animarum saluus incrementa felicitia procurantur. Nec ipsos lateat quod si fecus ab eis agi fortasse contigerit in hac parte, Apostolica Sedis benignitas, quæ Ordines, & professores eosdem obere fauore persequitur, & gerit in visceribus charitatis, contra eos non immerito turbaretur, nec eodem æquanimitè pati posset, quin super hoc prouisionis opportuna remedium adhiberet, ipsosque nihilominus celestis indignatio Principis digna pro meritis reuoluerentis, cuius obsequia Fratrum ipsorum, sedulitas curiosa persequitur, minime præteriret.* Vide alia ad intentum supra circa §. 2. Et nota non solum verba, quæ singuli Pontifices Summi in concessione privilegiorum Mendicantium concessorum dicunt, sed maxime quæ Sixtus IV. harum Bullarum, quæ *Mare magnum* appellatur in ipsarum exordio, seu proemio dicit, ea præsertim quæ in hoc Mari magno §. 44. pro nostris Carmelitis recitantur; ex eis enim planè demonstratur Summos Pontifices veluti supremos, & immediatos Ordinum Mendicantium Superiores ipsorum defensionem, ac protectionem libenti animo suscipere solitos esse.

283.

Ad id quoque faciendum iure optimo excitari possent vel propter dignitatem Sacerdotij inter ipsos Mendicantes maxime vigentes, cum magna ipsorum pars sacro huic ministerio defuerat, Inre-rect enim Christianæ Reipublicæ plures ministros habere per quos Deo sacrificia pro populi reconciliatione offerantur, quod Sacerdotum munus esse habet textus in cap. *ipsi Sacerdotes* 1. *quæst.* 1.

& in Authent. quo oportet. Episcop. in prinæ, collat. 7. Vnde Vlpianus Iureconsultus in l. 1. §. *si ff. de iust. & iur.* dicit publicum ius, id est, utilitatem publicam in Sacerdotibus versari. Hoc ergo publicum ius, publicam utilitatem, & Christianæ Reipublicæ interesse Summi Pontifices fouent, dum Religiosos protegent, ruetur, defendunt, ac privilegijs contra aduersantes communiunt.

Circa §. 40.

Concessio hæc Bonifacij VIII. pro Fratribus nostris, quod scilicet Provinciales possent dare facultatem ipsis, quos cognouerint idoneos ad proponendum verbum Dei populo, *Ditæcesanorum* tamen locorum assensu, parum, & ac nihil hoc tempore iuuat, cum iuxta dicta *tom. 1. cap. 20. & tom. 2. cap. 1. num. 12.* ac maxime *tom. 3. verb. Concomari, & Concionator Regularis num. 6.* ex doctrina Concilij Tridentini *sess. 5. cap. 2.* ad concionandum in Ecclesijs Ordinum requiritur benedictio Episcoporum; ad concionandum verò in Ecclesijs, quæ non sunt suorum Ordini, requiritur licentia. Iuuare tamen posset, si *Ditæcesanorum* locorum nomen tribui potest Parocho, & pro casu, quem aliqui admittunt, dicentes, quod Parochus possit Regularem doctum, & idoneum permittere sine aliqua licentia per aliquot vices. De quo alias. Interim vide dicta *cap. 20. num. 4.*

284.

Circa §. 41.

Notabilis est hæc Urbani concessio Fratribus nostris facta, plurique notabilia continens. Primò scilicet quod tam de vstris, rapinis, vel alias malè acquisitis, de quibus restituito fieri debeat, & sciri non possit, quibus fit facienda, recipere valeant vsque ad summam centum marcarum argenti. Secundò, quod de quibuscumque legatis indistinctè ad pios vios relictis, dummodo executorum testamentorum ad id accedat assensus, possint etiam eandem summam centum marcarum argenti recipere. Item tertio, de commutatione votorum facta autoritate Ditæcesanorum, excepto dumtaxat voto Hierosolymitano. Ponit tamen duas condiciones Pontifex. Prima est, si aliàs non habeant à Sede Apostolica simile privilegium. Secunda, quod si aliqui de istis centum marchis dimiserint, restituerint, vel dederint illam, à quibus eos receperint, nihil illis profuit quantum ad obligationem, quam habent satisfaciendi.

285.

Quoad primum tamen nota primò, similem concessionem, immò maiorem haberi pro Minoribus ex Alexandro IV. ut referunt Caslariubus in *Compend. prinil. Mendican. verb. bona num. 2.* & Rodriguez *tom. 1. quæst. Regul. 9. 38. art. 1.* In ea enim ipsi conceditur, ut de malè acquisitis, & incertis relictis possint recipere quæcumque eis data fuerint, Pro quo etiam alia privilegia Societati Iesu concessa, referunt idem Rodriguez *ibid.* Vbi etiam alius Innoc. IV. pro Seruitis in libro, cui titulus est *Mare magnum Fratrum Seruorum B. M. V. pag. 145.* Nota secundò, eam videri iure communi permissam, secluso quocumque privilegio, propter dicta supra in Mari magno Prædicatorum *circa §. 27.* ex Nauar, Henriquez, Bonacina, & Card. Lugo. Vrilis tamen erit, iuxta *ibidem* dicta, tum pro Minoribus, quia sine illa non possent semper id facere; tum pro nostris, & alijs Religiosis nostra privilegia participantibus ad tollendum scrupulos,

286.

pulos, & fugiendam varietatem opinionum, quæ sunt in hac materia de incertorum restitutione. Quæ verò bona commutari debeant inter huiusmodi incerta, habes etiam ex dictis in Mari magno Minorum circa §. 29.

287. Secundum de facultate accipiendi eandem summam centum marcharum argenti (summodum executorum testamentorum ad id accedat assensus, delegatis ad pios vsus indistinctè) etiam videtur contineri in illo priuilegio Alexandri I V. pro Minoribus, vt patet ex duabus Bullis ipsis apud Rodriguez in tom. 1. Bullar. in Alexand. I V. num. 16. & 17. Quamuis autem etiam hoc videatur iure communi concessum, iuxta dicta tom. 4. verbo legata Regularibus relicta num. 35. ex aliquorum sententia cum aliquibus conditionibus, nihilominus præsens concessio deseruiet, vt dixi, tum ad tollendum scriptulos, tum etiam ad fugiendam varietatem opinionum, quæ quoad hoc sunt inter Doctores.

288. Tertium verò de facultate accipiendi dictam summam centum marcharum argenti ex commutatione votorū videtur procedere posse in casu quo aliqua vota commutata essent aliquibus in elemosinas, quod scilicet tunc possent Fratres nostri ex illis accipere vsque ad d. summam. Et quidem si talis commutatio facta sit in elemosinas indistinctè faciendis pauperibus aut pro causis piis indeterminatè, pauperes non determinando aut dictas causas piis, tunc vtique iure communi hoc posset fieri, & propterea quantum ad hoc priuilegium istud nihil inuaret. Pro quo vide dicta à simili tom. 1. cap. 6. num. 39. & tom. 4. verbo legata Regularibus relicta num. 39. & 40. Si verò talis commutatio facta sit in opus pium determinatum, aut in elemosinam determinatam pauperi faciendam, tunc vtique dubitari valde posset, an pro eo casu possent Fratres nostri vt isto priuilegio. Et quamuis videatur probabilis pars affirmatiua, ne dicamus Pontificem nullam gratiam in hoc priuilegio concessisse, nihilominus non audeo id affirmare, quia solum videtur esse hanc concessionem pro casibus, & debitis incertis, & indeterminatis, pro vt patet in duabus aliis in hac eadem Bulla contentis, non pro casu, & debito certo, & determinato, pro vt hic loquimur. Excipit autem Pontifex hoc loco votum Ierosolymitanum, quia illud solum est commutandum in subsidium Terræ sanctæ, vt patet ex cap. magnæ. c. quod super his, & c. ex multa de voto. Quamuis hoc non procedat hoc tempore, sed procederet olim, quando vigebat necessitas succurrendi expeditioni bellicæ in illius terræ subsidium. Vt docent Suarez tom. 2. de Relig. tract. de voto lib. 6. cap. 19. num. 16. & Sanchez lib. 4. in Decalog. cap. 6. num. 26.

289. Quoad conditiones assignatas à Pontifice notata, primam videti postis ad limitandum ne Fratres nostri acciperent ultra illam summam centum marcharum, ex vi alterius priuilegij ipsis concessi, per quod tamen non videtur tolli quo minus ex vi priuilegiorum alterius Religionis, quibus propter communicationem vt possunt, (quale videtur illud Alexandri I V. pro Minoribus) id posse facere. Secundum verò, ad tollendam fraudem, quæ posset esse in præsentibus, dando, vel remittendo aliquid de prædictis centum marchis illis, qui tenebantur facere dictam restitutionem, aut adimplere dicta legata, aut votorum commutationes.

Pro multis autem difficultatibus, quæ solent esse circa huiusmodi incertorum, inuentorum, aut

dubiorum bonorum restitutionem, vel applicationem, consulendi sunt auctores, qui Bullas, quam vocant *Composiciones*, exponunt, specialiter Henriquez lib. 7. de indulg. Rodriguez in expositione huius Bullæ, & Ludouicus à Cruce in disp. 3. super eandem Bullam.

Circa §. 42.

290. Concedit hoc loco Papa Urbani I V. Generali, & ab ipso designatis facultatem absoluedi subditos suos excommunicatos propter iniectionem manus in seipsum, & volentes ingredi Religionem à quacunque excommunicatione, nisi merito essent ad Sedem Apostolicam delinidati, & cum illis in irregularitate dispensare. Ita tamen quod si Ordinem postea exierint, vel dimiserint, eo ipso prædictis sententiis sint affecti, & dummodo etiam, si aliis sunt debitores, satisfacere teneantur.

De quo priuilegio, quia in sequentibus extensum, ampliatum, & magis declaratum est, eis locis dicemus. Interim consule dicta tom. 1. cap. 18. & 24. ac tom. 3. verbo Clericum, & verb. Irregularitas, ac dicta supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 16. Minorum circa §. 14. ac Eremitarum Sancti Augustini. circa §. 43. & 44. quibus in locis ad alia, in quibus de hac materia aliquis tangitur, me remisi.

Circa §. 43.

291. Concessio hæc Alexandri I V. extensio est præcedentis ab Urbano factæ. Siquidem illa Urbani solum erat pro Generali, & ab ipso designatis, & pro sententia excommunicationis; hæc vero Alexandri est pro Generali, & vniuersis Prioribus. Quia tamen in sequentibus etiam est ampliata, & magis declarata, propterea de ipsa modo nihil dicendum. Vide tamen loca relata § præcedenti.

Circa §. 44.

292. Ab hoc loco incipit Sixtus I V. huius Maris magni, sicut et titum aliorum Mendicantium, auctor, seu compilator, approbare, innouare, & de nouo concedere omnia, & singula, quæ in prædictis, & superius relatis priuilegiis Nicolai I V. Bonifacij VIII. Clem. IV. Inn. IV. Io. XXII. Alexandri IV. Greg. XI. Clem. VI. Eugenij IV. Pij II. Urbani IV. Callisti III. Nicolai V. Benedicti XIII. Innocentij VI. Urbani VI. Clement. V. Pauli II. & aliorum continentur; motu proprio, non ad alienum instantiam, sed de sua rebe voluntate, deliberatione, & certa scientia.

294. Circa quæ in primis expendenda verba illa Ordini nostro satis honorifica: *Attendentes uberes fructus, quos dicitur Ordo vt prædiximus, multa resurgens gloria meritorum, & gratie redolens sanctitatis, in agro militantis Ecclesie in propagatione Religionis, & fidei Orthodoxæ hactenus prædixi utiliter, & produci, ac in futurum produclurum spe firma tenemus, ac illius statum prosperrum, & tranquillum palmites suos a mari vsque ad mare, & etiam ad Barbaras extendende nationes, propter illius antiquitatem, in Monte Carmeli primariam fundationem, intensè zelantes affectibus. Quamuis enim circa illa plura ad ipsorum explanationem, & corroboracionem dici possent, quia tamen ea ad historiam potius, quam ad moralem doctrinam,*

doctrinam, & instructionem Religiosorum, quam modo intendimus, spectant, ideo de illis, singulisque ipsorum in nostris Annalibus, Deo dante, latius dicemus. Interim nota ex illis inferri id quod supra circa §. 39. dicemus de defensione, & protectione Mendicantium Ordinum à Summis Pontificibus sæpius benignissimè suscepta.

296. Deinde circa illa verba motu proprio, non ad eorum Christophori Generalis, aut dicti Ordinis Fratrum Gloriosissime Dei Genitricis semperque Virginis Mariae de Monte Carmeli proficisurum, vel aliteris pro eis, nobis super hoc elata petitionis instantiam, nota clausulam istam non infirmari ex eo, quòd in principio huius proemij Pont. dixerit: *Cum autem sicui dilecti filij Christophori Martignoni Generalis Magistri dicti ordinis relatione intelleximus. Primum, quia huiusmodi relatio non est petitio, aut instantia facta Papæ, vt præfata privilegia innovaret, aut confirmaret, sed folum propositio quædam, quod scilicet, circa litteras, & priuilegia huiusmodi eorumque vim, & efficaciam nonnulla dubia exorta essent, ac proinde potuist Pontifex nihilominus ea ex proprio motu innovare, & conformare. Præsertim quia (vt ipse Pontifex ait) Nosque etiam experientia didicimus in minoribus constituti, satis declarans, id quod à Martignone ipsi proponebatur, sibi alias comperturn esse. Secundò, quia esto talis propositio Generalis Martignoni instantia, aut supplicatio esset Pontifici facta pro innovatione, aut confirmatione priuilegiorum præfatorum, nihilominus hoc non tolleret, quod gratia non diceretur facta ex motu proprio. Etenim quamuis in gratia facta à Papa præcedat petitio aut instantia, si tamen Pontifex non facit illam intuitu talis petitionis, sed ex mera sua voluntate, aut liberalitate dici debet facta ex. motu proprio, iuxta dicta r. 3. v. Clausula, n. 41. & ita tenet Decius in cap. 2. num. 23. de rescript. & consil. 51. num. 3. vol. 1. & consil. 602. num. 2. vol. 5. Rebuff. in concord. inform. mandat. Apostol. in verb. Motu proprio §. notandum, & in prax. benefic. tit. de mandat. Apostolic. in clausul. mandator. num. 21. & Menochius de arbitr. cas. 210. num. 79. Propterea Motus proprius concessus ad instantiam partis operatur idem, quod motus proprius ex mera liberalitate concessus. Vt sæpe firmavit Rota apud Seraphin. decif. 365. num. 1. & 2. & in vna Astenfensi pensiois coram Coccino p. 2. dec. recent. decif. 656. num. 1. Diciturque hoc esse quotidianam præctiam Curie Rom. vt contra aliquos scribit Barbosa in tract. de clausul. 79. num. 7. Maxime etiam tertio id coniungitur, quia quoties Pontifex dicit se ex motu proprio concedere aliquam gratiam prout hoc loco dicit, etiam si ea ab aliquo postulata sit, dici debet ex motu proprio concessa; quia illis verbis declarat Pontifex, se non ex tali postulatione, sed ex sua liberalitate motum fuisse ad illam concedendam. Tum quia ita habetur cap. si motu proprio de preben. in 6. Tum quia oppositum esset Pontificem mendacij redarguere. Sanchez lib. 8. de mar. disp. 1. num. 6. post Baldum, Decium, Rebuffum, & alios.*

297. Pro effectibus quos hæc clausula Motu proprio producit, dicta tom. 3. verbo clausula, num. 41. & supra in Mari magno Seruitarum circa §. 38. Minorum circa §. 38. Eremitarum sancti Augustini circa §. 33. ac Authores iis locis relatos.

298. Circa clausulam illam Ex certa scientia, qua vritur Pontifex in confirmatione dictorum priuilegiorum, vide etiam dicta eo verbo clausula, num. 29. & supra in Mari magno Prædicatorum

§. 38. & Eremitarum sancti Augustini §. 33. cum Authoribus ibi relatis. Vbi etiam de effectibus, quos hæc clausula producit. De quibus etiam latè infra in Mari magno Seruitarum circa §. 28. Quia tamen plura ex iis, quæ iis locis, & ab iis Authoribus dicuntur, firmata sunt à sacra Rota in vna Leodienfi Collectarum 7. Aprilis 1628. coram Coccino, ideo placuit ipsius Rote verba ad vnguem hic ponere. Quæ sunt talia.

Quod autem confirmatio fuerit ex certa scientia, satisprehenditur ex verbis ipsarum Constitutionum. In eis enim narrantur singulariter priuilegia concessa Religioni, videlicet Lequis X. Clementis VII. Pauli III. Pij IV. Pij V. & narrantur exemptiones in eis contentæ, scilicet à solutione, & exactione decimarum, censuum, iurium, & synodalium, & Canoniarum portionum, seu claustrarii subsidij, ac in eundem aduentus, seu quartæ, aut aliàs quomodolibet, aut aliorum quorumcumque onerum, sub certis modis, & forma, exemerit, & liberauerit, scilicet Pontifices prænominati, prout in diuersis Prædecessorum desuper concessis litteris plenius continetur, &c. Tandem subditur Motu proprio, Non ad Magistris, &c. sed ex certa scientia, & mera nostra liberalitate, & Apostolica potestate plenitudine, omnia, & singula priuilegia, indulta, facultates, exemptiones, immunitates, libertates, & alius gratias eidem Magistro, & conuentui quomodolibet concessas Apostolica auctoritate renouere presentium confirmamus, & approbamus, illisque perpetue, & inuolubilis firmitatis robur adiciamus, ac omnes, & singulos tam iuris, quam facti defelus, si qui forsitan interuenerint, supplemus, &c. vnde attento tenore non potest ambigi, quod confirmatio priuilegiorum fuerit facta ex certa scientia. Nam licet aliqui velint quod ad hunc effectum debeat narrare totum factum, vel inferri totum tenore priuilegij. Abbas in cap. quia diuersitatem, num. 9. in fin. de concess. prebend. Cardinalis consil. 43. numero 6. attamen tutior est opinio Gloss. in cap. 1. versic. de questione, de confirmatione vtili, vel inutili, quod confirmatio ex certa scientia tunc dicitur, quando est facta cum causæ cognitione in forma verò communi dicitur facta, quando non adest causæ cognitio, & idem dicit Affl. in titul. de iure sua curie obseru. num. 5. R. 4. lib. 3. Barbat. inter consil. Alexand. consil. 123. num. 18. volum. 4. & idem Alexan. consil. 15. n. 2. in fin. & num. 3. lib. 5. vbi quod quando ex præcedentibus, & sequentibus constat Papam fuisse informatum, si dicatur postmodum, ex certa scientia, prout in casu nostro confirmatio præsumitur ex certa scientia, in prædictis autem confirmationibus fuit inserta substantia priuilegiorum confirmatorum, quæ ostendit causæ cognitionem. Gloss. in cap. Pastoralis, §. Præterea, in versic. ex certa scientia de offic. deleg. Felin. in cap. cum inser col. 1. & 2. de except. Decius in cap. porreclla, num. 15. de confirmatione vtili, vel inutili. Roman. consil. 327. num. 7. Gabriel consil. 183. num. 14. lib. 2. & fuit dictum in causa Ablufen. Turisifl. tom. 2. §. Ianuarij 1588. coram Orano, & in similibus terminis fuit resolutum in causa Toletana. Aduersionis 17. Iunij coram Reuerendissimo Domino meo Patriarcha Antiocheno. Ita Rota relata ad intantum nostrum vtilia. Vide dicta supra in Mari magno Eremitarum sancti Augustini circa §. 33.

Circa §. 45.

300. **I**N hoc §. supplet Pontifex ex certa scientia, & motu proprio defectus, si qui interuenerunt in priuilegiatorum præfatorum concessione, & pro posteriori cautela illa *uim, vigorem, & efficaciam* habere debere concedit, & indulget.

301. Circa quod notanda sunt, quæ dixi tom. 3. verb. *clausula*, num. 70. circa clausulam illam *suppletis defectu*, illam scilicet, supplere defectus iuris positivi, scilicet accidentales, & qui solum pertinent ad iuris solemnitatem, & aliquando etiam substantiales, vt ibi dictum est. Pro quo, præter Aurores ibi relatores lege Martam in *tract. de clausul. part. 1. clausul. 73. num. 14. & clausul. 181. per tot.* Nota tamen quod quamuis hic Author referens Abbatem tenet, quod hæc clausula non operetur expressa obreptione, & falsitate (quod etiam sequitur Barbosa in *tract. de claus. claus. 177. n. 17.* nihilominus ex Rota decif. apud Mantice. *inter decif. ipsius num. 222. §. non obstant*, quod etiam videtur sequi ex alia Rota decif. cotam Orano in vna Abulenâ *Iurisdictionis* colligi videtur etiam tollere vitium subreptionis. De quo alibi.

Circa §. 46.

302. **H**Oc loco, confortiter ad priuilegia Innocentij IV. Clementis IV. Innocentij VI. & Alexandri IV. quæ Sixtus IV. confirmat, concedit Fratribus nostris exemptionem à solutione collectarum, exactionum, decimarum, & quatumcunque quotarum, declarans, & decernens, quod etiam si decimæ, seu onera huiusmodi imposta essent quibuscunque exemptis, etiam Mendicantibus, nihilominus ad ea non teneri Fratres nostros.

303. Pro quibus primò notanda clausula illa, *sicut accepimus*, qua vitit Pontifex in principio huius §. ad denotandam se accepisse nonnulla dubia exorta fuisse circa priuilegia relata. Ea namque iuxta dicta tom. 3. verbo *Clausula*, num. 66. & supra in Mari magno Min. circa §. 39. non eget iustificatione, seu probatione eo quòd ponitur in gratia motu proprio concessa, prout est ista, de qua in præfenti etiam si requireretur talis iustificatio, si gratia hæc solum esset ad instantiam partis; sicuti docent Put. dec. 100. lib. 3. in *correct.* Seraph. decif. 1371. num. 4. Rota decif. 447. num. 1. & 2. p. 1. *Divers.* & dec. 656. n. 3 parte 2. *Recent.*

304. Pro exemptione autem à solutione collectarum, seu exactionum quatumlibet nota, quod si ea sint imposta à potestate seculari imponentes ea sunt excommunicati *cap. non minus, & cap. aduersus de immun. Eccles.* & aliis iuribus relatis 3. tom. verbo *Gabella* quoad *Regulares*, num. 5. & 23. Filiucius *tract. 14. num. 43.* Barbosa *de offic. & potest. Episcop.* *Allegat. §. non. 127.* Estque hæc excommunicatio Papæ seruata in Bulla Cæneæ *cap. 18.* iuxta dicta eo 3. tom. verb. *Bulla Cæneæ*, n. 46. & tractant Filiucius, Vgolinus, Duardus, Alterius, Bonac. & alij Bullæ Cæneæ Expositores Est autem *collecta* idem quod *tallia*, vel præstatio, quòd soluitur à ciuibus pro rebus. Filiucius *tract. 16. cap. 5. num. 103.* Exactionum autem nomine veniunt generaliter omnia illa onera, quæ exiguntur, vt sunt *gabella*, tributum, pedaggium, guidagium, & similia, de quibus dixi eo verbo *Bulla Cæneæ*, n. 17. 46. & 47. & tractat Filiucius *supra*. Ab his ergo omnibus oneribus eximuntur Religiosi nostri ex vi huius priuilegij,

etiam si imponantur non solum à secularibus Principibus, vel dominis, sed etiam à Sedis Apostolicæ legatis. Pro quo, præter dicta locis relatis, & supra circa similia priuilegia in Mari magno Prædicatorum §. 17. & 35. Minotum §. 15. 16. 17. & 36. Vide Forsterum *tract. de Gabell. & velligalib. n. 564.* Suarez *de legib. lib. 5. cap. 13. & de cens. dist. 21. sect. 2. a. num. 99.* Comitulum *lib. 1. responsum. moral. §. 95.* Portell. in *dub. Regular. verbo Tributum*, ac Hieronymum Rodriguez in *Compend. Resolut. 63. à n. 29.*

Pro charitativo subsidio, à quo specificè eximuntur Religiosi nostri in hoc priuilegio, præter dicta supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 35. nota, quod quamuis propter hoc, & alia priuilegia, præsertim Gregorij XI. Eugenij IV. Sixti V. & Gregorij XIII. exempti sint nostri, & plures alij Religiosi ab ipsius solutione, nihilominus in Regnis Hispaniarum propter reuocationem dictorum priuilegiorum factam à Pio V. & Gregorio XIII. debet solui Rodriguez in *Add. Sum. t. 4. c. 142. n. 4.* Portellus in *dub. Regularium, verbo Tributum*, n. 3. alter Rodriguez in *compen. Resolut. n. 63. 33. & Resolut. 137. n. 2.* & Scholastes huius Maris magni *hic*,

Pro exemptione autem à decimis de noualibus propriis manibus, aut sumptibus laboratis, & de hortis, vigiliis, piscationibus, & c. nota quæ dixi *tom. 1. cap. 3. num. 14. & 15. & tom. 2. cap. 1. num. 32. & tom. 3. verbo Decime* quoad *Regulares*, num. 2. 3. & 4. & supra in Mari magno Prædicatorum circa §. 26. Minorum circa §. 28. Eremitarum sancti Augustini circa §. 13. Nota etiam decimam Papalem appellari tam in hoc, quam in aliis similibus priuilegiis, decimam partem fructuum de beneficiis Ecclesiasticis, quam Summi Pontifices seruare solebant ad necessitates Ecclesie sustentandas, & ad expeditionem belli contra infideles, ad instar doni solui soliti à Leuitis summo Sacerdoti, Numerorum *cap. 18. & 2.* Eisdem *cap. 10.* & refertur *cap. 1. de decimis.* Rebuffus de *decimis, questione 13.* Hieronymus Rodriguez loco relato *ex resolut. 137.*

Circa §. 47.

307. **C**ontinetur sub hoc §. amplissimum priuilegium Sixti concessum Ordini nostro pro Pinzocheris, seu Tertiariis nostris, communicando videlicet illis omnia, & singula indulta, priuilegia, & indulgentias Ordinum Prædicatorum, Minorum, & Eremitarum sancti Augustini; confortiter etiam ad concessionem Nicolai V. de qua supra §. 33. & Eugenij IV. Martini V. & Bonifacij IX. pro Ordine Eremitarum sancti Augustini, quæ habetur *suprà §. 34.* Circa quam materiam, quia plura dicta sunt *tom. 2. cap. 14. & tom. 4. verb. Tertiarij, & Tertiaria,* & in Mari magno Eremitarum sancti Augustini circa §. 8. alia quæque dicemus infra circa §. 84. huius Maris magni, & §. sequenti, ideo ad alia properandum, solum animaduertendo huiusmodi priuilegia Pinzocheris, & Tertiariis concessa limitanda esse iuxta limitationem traditam à Leone X. in Concilio X. in Concilio Lateranensi, de qua dixi eo *cap. 14. num. 27.* ita scilicet vt solum viri collegialiter viuentes, seu cum claustralibus habitantes, ac mulieres virginalem, seu celibem, aut castam vidualem expresso voto, & sub dicto habitu (scilicet Ordinis) vitam ducentes, priuilegijs, quibus Fratres Ordinis, cum tertia Regula habitum gestant, gaudere debeant. Et iuxta explicationem sacre Congregationis, quæ ibidem, numero 28. retuli. Vbi etiam numero 29. de alijs con-

ditionibus pro eisdem à S. Congregatione requisitis. Ex quibus etiam colligi potest quid sentiendum de iis, quæ ex variis Doctoribus afferunt Carrillo lib. 3. *Tertiariorum*, & Hieronymus Rodriguez in *Compend. Resolut.* 136. Reducenda enim ad prædictas limitationes Concilij, & S. Congregationis.

Circa §. 48.

308. **C**onceditur hoc loco à Sixto IV. facultas Patribus nostris ad ministrandum Sacramenta Pinzochetis, seu Tertiariis, & eorum cadauera post mortem sepeliendam, & ad proprias Ecclesias portandam, etiam sine Parochorum licentia.

309. **H**æc porro omnia limitanda sunt iuxta dicta tom. 2. cap. 14. relato. Etenim; iuxta dicta *ibidem* num. 34. quoad Sacramentorum administrationem, licet *viri collegialiter viuentes, aut cum Claustralibus habitantes, & fœmina v. g. nalem, calibem, aut castam vidualem vitam ex voto ducentes, pessus viri priuilegiis suorum Ordinum*, tamen viri separati viuentes, aut fœminæ prædictam vitam non gerentes, quales sunt maritæ, aut aliæ, quæ non habent prædictam votum, Eucharistiam in die Paschatis, Extremam Vnctionem, & alia Ecclesiastica Sacramenta (Sacramento Pœnitentiæ dumtaxat excepto) in proprio Sacerdote suscipere tenentur. Ita enim habetur ex Bullis Leonis X. & declarationibus Sactæ Congregationis, quas retuli, eo cap. 14. num. 27. & seqq. & ex Casarubio, Rodriguez, & Gauanto eo num. 34. relatis. Ex quo, vt ibidem dixi, sequitur, quod Eucharistiam vltima diem Paschatis, & Sacramentum Pœnitentiæ semper, possint recipere ab alio, quam à proprio Sacerdote, iuxta sua priuilegia. An vero ad ministrandum Sacramentum Pœnitentiæ tam viris, quam fœminis Tertiariis requiratur approbatio Ordinariorum, ita vt quo ad hoc etiam sit limitatum hoc priuilegium Sixti IV. dixi quid sentiendum eo num. 34.

310. **C**irca sepulcrum quoque, & cadauerum portationem ad Ecclesias, etiam licentia parochorum non requisita, vide limitationem ex Bulla Leonis X. & S. Congregationis declarationibus adductis eo cap. 14. num. 33. & 4. tom. verbo *Tertiarij*, & *Tertiaria* num. 2. 3. & 4. præsertim iuxta vltimam editionem Venetam anni 1645.

311. **E**x eo autem, quod in hoc priuilegio Sixti IV. dicitur: *Dum eos, vel eas decedere contigerit, constet id quod diximus eo cap. 14. num. 10. & 11.* Pontificem scilicet loqui de Tertiariis vtriusque sexus tam viris, quam fœminis, eosque in nostro Ordine admitti, prout clarius, & expressius constat ex §. 84. huius Maris magni, vbi idem Pontifex vtitur illis verbis *Vtriusque sexus personas*, quæ etiam retulimus eo num. 11.

Circa §. 49.

312. **H**oc loco Pontifex extendit priuilegia concessa pinzochetis, seu Tertiariis, imò etiam Fratribus, & fororibus Ordinis, ad oblatos, seu oblatas, commissos, seu commissas ipsius, ac si pro illis effecti concessa. De illis autem latè egi tom. 2. cap. 8. & tom. 4. Verbo *Oblati, seu Commissi*, & supra in Mari magno Eremitarum Sancti Augustini circa §. 36.

315. **N**otat præterea Scholiastes huius Maris magni

Donatos, seu Oblatos nostrorum Patrum Discalceatorum, qui solum ritum votorum simplicium professione sunt affecti, esse personas Ecclesiasticas, & gaudere priuilegio fori, & Canonis. De quo etiam nos eo cap. 8. d. num. 5. & 4. tom. eo verbo *Oblati, seu Commissi à num. 4.* Nota præterea, quòd etiam personæ oblate, seu commissæ Monasteriis Monialium Ordinum Prædicatorum, & Minorum, seu aliorum, qui communicant in priuilegiis cum ipsis, gaudent priuilegiis concessis, & concedendis suis Ordinibus, ex concessione huiusmodi Pontificis Sixti IV. in Bulla aurea circa §. 4.

Circa §. 50.

314. **A**mpliat, & extendit Pontifex Sixtus Priuilegia à suis prædecessoribus Innocentio IV. Alexandro I V. & Gregorio XI. nostris Fratribus concessa circa celebrandum tempore interdicti, scilicet, vt licet illis eo tempore habere altare portatile, & super illo in locis conuenientibus Missas, & diuina officia coram quibuscunque celebrare, admittendo etiam secum Tertiarias, & Oblatas personas ac Procuratores, & Advocatos Monasteriorum. De qua materia non solum dixi supra §. 3. & 4. ac 36. sed etiam sæpius. Etenim quod attinet ad altare portatile, & cum eo celebrandum in quouis loco congruenti, dixi tom. 1. cap. 21. n. 14. & 15. & tom. 3. verbo *Altare num. 13. 14. & 15. ac 16.* vbi plura de huiusmodi Altariis, ac tom. 4. verbo *Oratoria quoad Regulares*, præsertim num. 6. sub quo verbo plura etiam pertinentia ad huiusmodi Oratoria. Quod attinet autem ad tempus interdicti, de eo dixi tom. 1. cap. 21. num. 19. & 20. & tom. 2. cap. 1. num. 21. & tom. 3. verbo *Interdictum quoad Regulares num. 28. & sequent.* Similiter, quod attinet ad Tertiarias personas dixi tom. 2. cap. 14. & tom. 4. verbo *Tertiarij*, & *Tertiaria*, & quod spectat ad personas Oblatas, plura etiam dixi ad intentum tom. 2. cap. 8. & tom. 4. verbo *Oblati seu Commissi*. Præterea de Procuratoribus, & negotia gerentibus Religionum dixi tom. 2. cap. 17. Alia etiam habes in similibus priuilegiis Prædicatorum, in ipsorum Mari magno circa §. 39. & 40. Minorum §. 39. Eremitarum S. Augustini §. 37.

315. **N**otat vltimus noster Scholiastes priuilegium hoc admittendi istas personas tempore interdicti ad officia diuina dubium esse an sit derogatum per Concil. Tridentinum, & Nauarum id affirmare, esse tamen commune ferme sententiam contrariam. Sed de hoc iam dixi locis relatis, quid sentiendum. Notat etiam hæc priuilegia suspendi in Hispania per Bullam Cruciatæ. Sed, cum iuxta dicta tom. 3. verbo *Bulla Cruciatæ num. 38.* ac præcipue tom. 2. cap. 1. num. 59. per Bullam Cruciatæ solum suspendantur priuilegia concessa Monasteriis, Ecclesiis, Hospitalibus, Confraternitatibus, Vniuersitatibus, piis locis, & singularibus personis; hoc autem priuilegium, & similia concessa sint Ordinibus, & Religionibus ipsis, ideo videtur dicendum non suspendi per illam. Præsertim cum sint concessa in ordine ad seculares, quos non comprehendit in dicta suspensione eis locis dixi. Vide Sanchez, Dianam, Ludouicum à Cruce, & Cardinal Lugo eis locis relatos.

316. **E**xat etiam specialis quedam concessio pro Fratribus Ordinis SS. Trinitatis ex Clem. VII. in Bulla recitata à Rodriguez in *Bullario in Clem. VII. Bulla 6.* vbi Pontifex hæc habet: *Voluimus insuper ac precipimus, quod cum dicti Fratres procuratores,*

vel eorum nutrij ad aliquos Ecclesias aduenerint interdictis, in eorum incivendo aduentu Ecclesie aperiantur, ac campana pulsentur, ac quod ibidem campanis pulsatis, & ianuis apertis diuina officia celebrentur, ac corpora mortuorum ibidem Ecclesiastica tradantur sepulture, nisi excommunicati nominati fuerint, aut publici usurarij. Notat hoc priuilegium Portellus in *dub. Regul. verbo interdicitum in Addit. num. 4.* & Hieronymus Rodriguez in *Compend. verbo Interdictum Resolut. 80. num. 33.* Notare etiam oportet circa illud, simile priuilegium concessisse Innocentium IV. Otdini B. Mariæ de Mercede, vt patet ex Bullario huius Otdinis in hoc Pontifice Bulla 2. Vbi Notat eius scholiasfes Seraphinus etiam Freitas hoc etiam priuilegium concessisse fuisse Templatis, effecque reuocatum per *cap. Alma mater*, prove tenent Glossa, Rodriguez, & Collector, licet postea idem Scholiasfes in Bullam 2. Bonifacij V III. dicar esse reuadatum, & de hoc iterum facturum, quamuis non videam hanc reuadicationem. Priuilegium autem Clem. VII. pro Trinitarijs non patitur hanc exceptionem.

Circa §. 51.

317. Conceditur hoc loco facultas nostris Religiosis administrandam Sacramenta ijs, qui in nostris immorantur obsequijs, & eos sepeliendum in cœmeterijs nostris, cum decesserint, in confirmatione priuilegij Alexandri IV. de quo in §. 13.

318. Circa quod notat Scholiasfes huius Maris magni per istos famulos, seu familiares, qui nostris immorantur obsequijs, intelligi illos, qui sub gubernatione Prælati in nostris Conuentibus assidunt, etiam si aliquando extra Monasteria sint in eorum negotijs occupati. Quod latè probauit *tom. 2. cap. 16. num. 1. & 14. maxime* propter decretum Concil. Trid. *sess. 24. cap. 11.* De quo etiam Ludouicus à S. Ioanne in *Summa tom. 1. quest. 8. art. 9. de Eucharistia dub. 3.* Hieronymus Rodriguez in *Compend. Resolut. 63. Villalobos in Summ. tract. 10. de Extrema vñtion. dub. 6. num. 3. & Quintana Dueñas in *singul. tract. 5. singul. 3. & 4.* Notat etiam idem Scholiasfes dubium esse an hoc priuilegium suspendatur in Regnis Hispaniæ per Bullam Cruciatæ, & dicit cum Rodriguez in *Additionibus ad Bullam §. 5. in fin.* vtendum esse eum moderatone. Sed quamuis moderatio, & modestia maxime consulenda sit Religiosis, nihilominus, iuxta dicta circa §. precedentem videtur dicendum non suspendi hoc priuilegium per Bullam Cruciatæ.*

319. Dubitari autem potest, an cum in hoc priuilegio solum concedatur facultas Fratribus nostris ad sepeliendum dictos familiares in cœmeterijs nostris, possimus eos sepelire etiam in Ecclesijs. Et videtur dicendum, quod ex vi huius priuilegij non possint sepeliri nisi in cœmeterijs. Ratio est, quia aliud est cœmeterium, de quo in hoc priuilegio, aliud vero Ecclesia, aut Oratorium, de quibus hic nulla fit mentio; & Ecclesia seu Oratorium nobilitata loca sunt quam cœmeteria quæ sunt veluti accessoria illis, de *consecrat. Eccles. in 6. cap. vnic.* Vnde antiquitus solum Episcopi sepeliebantur in Ecclesijs, reliquis vero populus fidelium in cœmeterijs, licet postea consuetudine introductum sit vt fideles omnes possent in Ecclesijs sepeliri. Steph. mus Durant. de *ritib. Eccles. lib. 1. cap. 23.* Villalobos in *Summ. p. 2. tract. 31.* & alij apud Bar-

Summa Lezan. Tom. III.

bofam de iure Ecclesiasticæ, lib. 2. c. 10. n. 6. 7. & 8. Ad inrentum ergo cum Pontifex solum concedat facultatem sepeliendi dictos familiares in cœmeterijs, videtur vobis limitare locum sepulture, & quod non esset Ecclesia. Dixi autem ex vi huius priuilegij, nam ex vi alterius Alexand. IV. de quo in §. 13. cum in illo indelinitè, & inderminatè concedatur facultas tradendi dictos familiares Ecclesiastica Sepulture, non determinando sepulture locum; possumus illos etiam in Ecclesijs sepelire; siquidem Ecclesia est vti fidelium est locus sepulture pro omnibus c. nullus 13. *quest. 2. cap. Ecclesiam de consecr. d. 1. cap. ex parte, cap. cum siherum de sepul.*

De alijs porro quæ spectant ad admittendam Sacramentorum pro istis familiaribus vide dicta eo cap. 14. relato, & supra in Mari magno Prædicatorem circa §. 11. & Minorum circa §. 9. & obferua, quod dictum istis locis, scilicet, quod ad ministrandum familiaribus (intelligere iuxta Concilium Tridentinum *sess. 24. cap. 11.* si actu seruunt Monasterijs, & intra eorum septa, & obedientia viuunt) Sacramentum Pœnitentiæ non requirit approbationem ab Ordinario, sed tantum à Prælato Religionis, declaratum esse à S. Congregatione nouissimè etiam approbat Barbofa in *Summ. Apostolic. verbo Familiares num. 18. ex Armentariz.*

Circa §. 52.

321. Priuilegium, de quo in hoc §. agitur, concessum etiam est Prædicatoribus in eorum Mari magno §. 12. & Minoribus in eorum etiam Mari magno §. 10. Constitutaem in hoc, quod familiares, Procenratres, & operarij nostri non sint obnoxij censuris, quæ generaliter promulgantur in terris in quibus resident Fratres nostri. Sed quod possint diuina audire sicut iidem Fratres, nisi specialiter excommunicati, vel interdicti fuerint.

322. Circa quod priuilegium, præter dicta locis citatis, in Mari magno Prædicatorem, & Minorum, & locis ibi relatis, vltierus notandum, priuilegium istud (provt notat etiam Scholiasfes huius Maris magni) limitatum esse à Concilio Trident. *sess. 24. cap. 11.* ita vt prædicti familiares, Procenratres, & operarij nostri non possint potiri ipso, nisi actu seruiant Monasterijs, & inter eorum septa, & sub eorum obedientia viuant. Quod intellige, probabiliter, iuxta dicta *tom. 2. cap. 16. n. 14.* (quod etiam dereluit pro his, quæ superius diximus de familiaribus) quatenus istud priuilegium perturbationem in Episcoporum iurisdictione excusare, & exemptis occasiorem laxioris vitæ præbere cognoscatur, vt idem Concilium in principio illius capituli dicit, & nos eo loco ex Rodriguez notauimus. Notat etiam alter Rodriguez in *Compend. verbo Excommunicatio Resol. 62. num. 9.* requirit etiam ad hoc quod dicti familiares fruantur dicto priuilegio, quod sub Regula Religionis viuant, quia Concilium hoc requirit. Sed nec hoc est verum, nec Concilium id requirit; loquitur etiam sub distinctione, scilicet dicen. *Exceptis ijs qui prædictis locis (Monasterijs) actu seruunt, & intra eorum septa ac domos resident, subque eorum obedientia viuunt.* Subdit postea sub distinctione. *Sine ijs, qui legitime, & secundum Regulam earundem militiarum professionem fecerint.* Vbi de veris professis est sermo, & de quibus etiam intel-

ligo id quod subdit Concilium *De qua Ordinario constare debeat*. Nota etiam moderatum esse hoc privilegium ante Concilium Tridentinum à Concilio Lateranensi, & Leone X. iuxta dicta *cap. 16. num. 13.* ita scilicet, quod operarij nostris feruitis insipientes sententis excommunicationis promulgatis illaqueati essent, & esse censentur, si illis causam dedissent, aut dantibus consilium, auxilium, vel favorem prestassent.

323. Notandum etiam, ex quo Pontificem in proprio huius §. dixisse: *Si quando autem in terris, in quibus residetis, vel in eorum personas excommunicationis, seu interdicti sententias contigerit promulgari, de indefinitè, & indeterminatè, quia scilicet, ea debent intelligi secundum distributionem accomodatam ut dicitur. Brevenim, iuxta dicta tom. 3. verbo Interdictum quoad Regulares num. 8.* licet excommunicari nequeant Vniuersitates, Collegia, Ecclesie, & familia, sed solum personæ; interdicti tamen possunt tam personæ, quam prædictæ Vniuersitates, Collegia, &c. prout Nauarus, & Tolerus eo loco relati, & communiter Doctores tenent. Propterea ergo Pontifex indeterminatè, & indistinctè loquitur de huiusmodi censuris. Nò verò nominat suspensionem, quia hac censura non afficiuntur sæculares, sed solum Ecclesiasticæ personæ, iuxta dicta tom. 4. verbo *Suspensio quoad Regulares n. 1. & 3.* dicti autem familiares, seu operarij Fratrum personæ sæculares, saltem regulariter loquendo, solent esse.

Circa §. 53.

324. **C**onceditur hoc loco vt in excommunicationem tertis liberè commorari possint Fratres nostri, & ab eis tunc, & etiam quando per ipsos transierint, necessaria vitæ depolere, ac recipere.
325. **C**irca quam concessionem notar Scholiasies noster ferè nihil habere præter ius commune. Sed, vt dixi in simili privilegio Prædicatoribus cõcesso in eorum Mari magno *circa §. 13.* dici potest hanc, & similes concessionem, seu privilegia continere aliquam gratiam supra ius commune, deseruire posse Regularibus prædictis ad communicandum cum præfatis excommunicatis non toleratis, seu vitandis, quando in eorum tertis commorantur, non solum in eis, quæ pertinent ad ipsorum excommunicatorum conuersionem; aut salutem spiritualem, neque in proximè illa concernentibus, qualia sunt salutationes & allocutiones, quæ inter ea admisceri solent, iuxta dicta tom. 3. verbo *Excommunicatio quoad Regulares num. 45.* ex Syluestro, Nauaro, Rodriguez, & Bonacina, sed etiam in aliis, quæ solum remotè, & mediatè conducent ad prædicta. Similiter, iuxta dicta ibidem, concessio ista de postulando, ac recipiendo necessaria vitæ ab excommunicatis, extendi etiam debet, ne inutilis reddatur, etiam pro casu quod tales excommunicati essent vitandi, aut non tolerati. Vide alia eo §. 13. & in Mari magno Minorum *circa §. 11.* præcipuè, quod attinet ad causam huius concessionis, quam exprimit Papa illis verbis: *quia vos voluntarium patientes pauperatem, &c. an scilicet quando cessat causa finalis privilegij, cesset ipsum privilegium, quæ est difficultas communis tam pro isto quam pro multis aliis privilegiis.*

326. **Q**uia verò contingere potest, quod isti excommunicati sint hæretici, ideo quæri potest, an liceat

Religiõs apud illos existentes prædicare pro ipsorum conuersione ad fidem. Et dicendum, quod licet, iuxta dicta tom. 3. verbo *Conciliaris, & Conciliarior Regularis num. 3.* concondant munus solum consensu Prælati Ecclesiasticum, & Religiosis non nisi ex privilegio, nihilominus existentes in tertis hæreticorum possunt id munus exercere ex voluntate præsumpta Papæ, & Pastori Ecclesie, si expressa illorum licentia haberi non possit. Sic colligo ex Cardinali Lugo *de fide disp. 19. sect. 1. num. 46.* Et ex eo, quod cum Mendicantes sint cooperatores, seu coadiutores Episcoporum, prout sæpius dixi, & colligitur ex Clementina *Dudum, de sepultis*, proculdubio debent presumere pro tali casu necessitatis, seu vilitatis Ecclesie, posita ipsorum capacitate ad id munus exercendum se habere licentiam ad id faciendum à præfatis Ecclesie Pastoribus. An verò id fieri possit etiam cum custodia armorum, ne impediatur ab hæreticis talis prædicatio, tractant Castrus Palauus *p. 1. tract. 4. disp. 2. punct. 5. num. 9.* Diana *6. p. tract. 4. Resolut. 15.* & Lugo *supra sect. num. 52. & 53.* & alii. De quo etiam Rodriguez *tom. 3. quest. 32. art. 4.*

Circa §. 54.

Concedit hoc loco Papa Sixtus Generalis, & Prouincialibus facultatem ad absolendum Fratres, & dispensandum cum illis, in quibuscunque casibus in quibus in censuras, vel irregularitates incurrerint, nisi in casibus (inquit Pontifex) *in præsentibus literis exceptis.*

De qua facultate multa diximus non solum in præfenti opere in Mari magno Prædicatorum *circa §. 14. 15. 41. & 42.* & in Mari magno Minorum §. 12. 40. & 49. Eremitarum Sancti Augustini §. 43. & 44. fed etiam in multis aliis locis ibi relatis, quæ quidem sufficere possent ad intentum; alia tamen pro maiori notitia rei valde necessariæ addenda.

Et primò quidem casus excepti à Pontifice in hoc privilegio, & in quibus declarat se non concedere facultatem ad absolendum seu dispensandum, sunt, iuxta dicenda infra *circa §. 62.* quoad absolendum, hæresis cum relapsu, schisma, falsificatio litterarum Apostolicarum, & delatio prohibitorum ad infideles, sicut etiam in Mari magno Prædicatorum §. 41. Minorum §. 40. & Eremitarum Sancti Augustini §. 43. Quoad dispensandum verò, iuxta dicenda infra *circa §. 63.* sunt, irregularitas propter homicidium voluntarium, bigamiam, seu mutilationem membrorum, quæ etiam irregularitates exceptæ sunt in Mari magno Prædicatorum §. 42. Minorum §. 49. Eremitarum S. Augustini §. 44.

Pro vltimo horum privilegiorum nota absoluitionem datam à Prælati, quibus conceduntur, valere, etiam si ipsi ignorent illa. Iuxta iuris regulam, *Si non valet, quod ago vt ago, valet vt valere potest.* Quæ interpretanda est, quod semper quis vult valere actum omnimodo quo valere potest. Imò, & in dubio hoc præsumendum est de intentione absoluentis. Panormitanus *in cap. licet de offic. ord. & in cap. cum super de offic. deleg. num. 12.* Portellus *in dub. Regularium verbo Prælatum num. 34.* Hieronymus Rodriguez *in Compend. resol. 3. num. 13.* post alterum Rodriguez. Desertit etiam hæc regula, præfæritim pro absoluitione, & dispensatione, quæ concedi solent à Prælati Regularibus tempore visitationis, de qua dixi supra in Mari

327.

328.

329.

330.

Mari magno Eremitar. §. 44. Valebunt namque, etiam si Prælati ignorent hæc, vel aliapriuilegia.

330.

Pro quo vterius notandum huiusmodi abolitionem seu dispensationem in Ordine nostro dari debere non solum in visitationibus, & capitulis, sed etiam in magnis solemnitatibus. Ita enim habetur in Breuiarij nostris etiam à Sede Apostolica, & Gregorio XIII. approbatis, in quibus talis forma assignatur. *Dicte Confiteor Deo & Misereatur, Prælati dicit: Si tenimini aliquo vinculo excommunicationis, suspensionis, & interdicti, in quantum se extendunt gratis, & priuilegio Ordini nostro indulta, mihi commissa, & vobis concessa: ego absoluo vos, & restituo vos Sacrosanctis Sacramentis Ecclesie, communionis, & vnicuique fidelium, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. Amen. Eadem auctoritate ego dispenso vobiscum super omni irregularitate, si quam contraxistis, & habilito vos executioni Ordinum, & officiorum vestrorum. Item eadem auctoritate facultatem vobis damus, ut possitis absolui à Confessoribus per nos, vel alios superiores vestros approbatis, pro hac vice eligendis, & ab omnibus casibus vobis reseruatis, & ab omni transgressione Regule, & Constitutionum, & admonitionum maiorum vestrorum, & ab omni poenitentia oblita, & neglecta. Item remittimus vobis poenas quasunque vobis debitas propter transgressionem Regule, fractionem silentij in Choro, Sacristia, Capitulo, Claustro, Refectorio, & Dormitorio. Additur etiam pro Prouinciali, vel eius Vicario. Et quacunque alia de quibus consueuit fieri veniisse in consimilibus solemnitatibus, vel capitulis; & precamur ut sitis absolui bis, & ante Tribunal Domini nostri Iesu Christi: habeatis vitam æternam, & viuatis in saculo seculorum. Amen.* Subiungitur postea debere iniungi poenitentiam ad libitum Prælati. Quia id est omnimode necessarium, saltem propter vsum, & praxim Curie in similibus abolitionibus, & dispensationibus, iuxta dicta tom. 3. verbo Irregularitas num. 86.

331.

Præterea notandum, huiusmodi abolitiones, & dispensationes valde, magnique habendas, & æstimandas esse. Primò quidem, quia, iuxta dicta tom. 1. cap. 18. num. 93. illæ deferuntur non solum pro celsuris, & irregularitatibus dubijs, oblitis, seu ignoranter incurfis, sed etiam pro censuris, & irregularitatibus certis, & manifestis, saltè pro foro conscientie, iuxta ibidem dicta. Secundò, quia aded vitales sunt, vi Religiosi per illas absolui, aut dispensati, si postea recorderent de illis, non tenerent amplius abolitionem, aut dispensationem querere, sed satisfaciunt confitendo peccata, ob quæ illas incurserunt. Nauarrus in *Manu. cap. 26. num. 3. Peirinis tom. 1. priuilegiorum Minorum consil. 1. dub. 2. num. 42. Candidus tom. 1. disp. moralium disp. 3. art. 40. num. 3. Tamburinus de iure Abbatiæ disp. 4. quest. 12. m. 12. Tertio, quia, si casus esset, quod illæ censuræ, à quibus Religiosi tunc absoluntur, & peccata propter quæ illas incurserunt, essent reseruatæ, cum censuræ ipsæ tunc sint ablatæ, peccata illa iam reseruatæ non manent, sed potest illa consistere Confessario non habenti auctoritatem absoluedi à reseruatæ. Ita etiam habent Nauarrus, & Peirinis relati, & sequitur ex communi doctrina, quam attuli tom. 3. verbo casus reseruati Regularium n. 17. & verbo Bulla Cruciatæ num. 21. quod scilicet, ablatæ censuris casuum reseruatorum, iam peccata non manent amplius reseruatæ, ita vt postea possint à quocunque Confessario absolui. Quarto, quia non solum deferuntur pro tollendis censuris, &*

irregularitatibus, sed etiã pro tollendis poenis, quæ impedire possent executionem officiorum Ordinis, prout colligitur ex illis verbis formæ relatæ: *Et habilito vos executioni Ordinum, & Officiorum vestrorum.* Et ita supponunt Sigismundus de Bononia de electione Prælatorum dub. 99. num. 3. & Samuelli de Canonica Elect. tract. 1. contra. 10. concl. 3. post Syluestrum, Nauarrum, Sayrum, & Coriolanum. Quintò, quia huiusmodi facultas extendi potest etiam ad absentes, ita vt Prælati ex vi suorum priuilegiorum absoluentes, & dispensantes suos subditos in prædictis Capitulis, visitationibus, aut festiuitatibus, possunt etiam illam extendere ad subditos absentes, iuxta dicta tom. 3. verbo Absolutio, num. 16. ex Auila, & Laymano ibi relatis. Suffragatur etiam Tamburinus supra num. 15. id quoque extendens etiam respectu subditorum inuitorum, & non penitentium talem abolitionem, seu dispensationem. Semper tamen præsupponendum est Prælatum illum, qui dispensat, & absoluit, habere facultatem, vel iure communi, vel ex priuilegio aliquo ad tales censuras, irregularitates, vel poenas tollendas.